
Rondônia, quinta-feira, 1º de junho de 2023 - Correio Popular Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 30/05/2023 09:46:58 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 

DECRETO Nº 68, DE 30 DE MAIO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 

 
ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 3.500,00 
(três mil, quinhentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
3.500,00 

 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 30 de Maio de 2023 

 
 
 
 
 

JOSMAR ALVES TEIXEIRA 

VICE PREFEITO EM EXERCICIO 

Crédito 59 02.04.01 12.361.0005.2014 3.1.90.94.00 0.1.500.1001 
Recurso 57 02.04.01 12.361.0005.2014 3.1.90.11.00 0.1.500.1001 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 31/05/2023 08:06:11 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 69, DE 30 DE MAIO DE 2023 - LEI Nº 1199/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas  

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 504.747,84 (quinhentos e 
quatro mil, setecentos e quarenta e sete reais e oitenta quatro centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto 
com recursos provenientes de superávit financeiro 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

Crédito 276 02.02.00 04.122.0004.1010 4.4.90.51.00 0.2.500.0000 
Recurso 0.2.500.0000 504.747,84 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 30 de Maio de 2023 
 
 
 
 
 

JOSMAR ALVES TEIXEIRA 

VICE PREFEITO EM EXERCICIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 30/05/2023 09:46:58 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 

DECRETO Nº 68, DE 30 DE MAIO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 

 
ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 3.500,00 
(três mil, quinhentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
3.500,00 

 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 30 de Maio de 2023 

 
 
 
 
 

JOSMAR ALVES TEIXEIRA 

VICE PREFEITO EM EXERCICIO 

Crédito 59 02.04.01 12.361.0005.2014 3.1.90.94.00 0.1.500.1001 
Recurso 57 02.04.01 12.361.0005.2014 3.1.90.11.00 0.1.500.1001 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 31/05/2023 08:06:11 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 69, DE 30 DE MAIO DE 2023 - LEI Nº 1199/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas  

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 504.747,84 (quinhentos e 
quatro mil, setecentos e quarenta e sete reais e oitenta quatro centavos), o crédito aberto na forma do artigo será coberto 
com recursos provenientes de superávit financeiro 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

Crédito 276 02.02.00 04.122.0004.1010 4.4.90.51.00 0.2.500.0000 
Recurso 0.2.500.0000 504.747,84 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 30 de Maio de 2023 
 
 
 
 
 

JOSMAR ALVES TEIXEIRA 

VICE PREFEITO EM EXERCICIO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
COMPLEMENTAR N°01

PROCESSO: 57/2023 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA EVENTUAL, FUTURA E SE NECESSÁRIO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ME-
DIANTE REGISTRO DE PREÇOS, COM VALIDADE DA 
ATA DE 12 (DOZE) MESES

INTERESSADO: SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO

EVALDO DUARTE ANTONIO, na condição de Prefeito 
Municipal e Ordenador de Despesas, homologa o Termo Adju-
dicação anexado a este (ID 31997), do procedimento licitatório 
na modalidade de Pregão Eletrônico 015/2023, considerando 
o Parecer Jurídico a este (ID 16309), as decisões da CPL (ID 
8114) até (ID 31966), constante nos autos.

Em favor da empresa abaixo, indicado seu respectivo valor:
01 – COMERCIAL FERREIRA ATACADO E VAREJO 
LTDA - 28.517.413/0001-67, no valor de R$ 15.735,00 
(Quinze Mil e Setecentos e Trinta e Cinco Reais).

Nos Termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente 
certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Mirante da Serra/RO, 31 de Maio 2023

EVALDO DUARTE ANTONIO
PREFEITO

(documento assinado digitalmente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

 OURO PRETO DO OESTE

Agroindústria conquista duas 
categorias no ConQueijo 2023

(Da Redação) A 
Agroindústria Mar-
gori, representada 
pelo produtor Se-
bastião Camargo da 
Silva e família, da 
Estância Turística de 
Ouro Preto do Oeste, 
obteve uma expres-
siva conquista, du-
rante a grande final 
da segunda edição 
do Concurso de Qua-
lidade de Queijos 
de Rondônia (Con-
Queijo), realizada na 
10ª Rondônia Rural 
Show Internacional. 
Sebastião Camargo 
representou o mu-
nicípio no concurso. 
Pela qualidade do 

queijo, o produtor 
rural ouro-pretense 
foi reconhecido pelo 
corpo de jurados do 
evento, composto 
por dez especialis-
tas em queijo, como 
o produtor do me-
lhor queijo Mussa-
rela e Massa Fila-
da. Além disso, ele 
também conquistou 
a segunda coloca-
ção na categoria 
de Queijo Coalho. 
“Este é o resultado de 
muito trabalho e de-
dicação de todos os 
envolvidos na nos-
sa produção. Quero 
parabenizar a todos 
que participaram do 

ConQueijo, pois reconhecemos o esforço de 
cada um no setor. A Rondônia Rural Show 
se tornou uma oportunidade para todos nós, 
incentivando o setor produtivo, e já esta-
mos pensando no próximo ano”, garantiu. 
Com informações da Assessoria de Im-
prensa.

A Agroindústria Margori conquistou os títulos de 
melhores queijos Mussarela e Massa Filada

Foto: Assessoria/Divulgação



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 1° de  junho de 2023 - Correio Popular6

SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DO TERMO DE 
OUTORGA DO DIREITO DE USO 

DE ÁGUA POÇO TUBULAR

M. DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO & CIA LTDA - ME 
localizado à SIT Linha TN-14 s/n Lote 221 A Gleba 01, Zona 
Rural CEP. 76.929-000 Município Urupá, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº 13.218.654/0001-
38, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, 
em 22/05/2023 conforme Processo: 1801/03041/2019, a 
solicitação de RENOVAÇÃO DO TERMO DE OUTOR-
GA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
SUBTERRÂNEO POÇO TUBULAR nº 725/2019  para 
CAPTAÇÃO E LANÇAMENTO DE EFLUENTES, cujo 
ponto está localizado nas COORDENADAS GEOGRÁFICAS 
DATUM SIRGAS 2000 ZONA 20S: LAT  11°03’07,87”S, 
LONG  62°17’06,89”O, cuja água será utilizada na atividade: 
Fabricação de sorvetes e outros gelados comestíveis; 

Urupá/RO, 30 de maio de 2023

 Marcos de Oliveira Magalhães do Nascimento 
  ADMINISTRADOR

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA
 DE OPERAÇÃO PARA LICENCIAMENTO

 DE POÇO TUBULAR

M. DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO & CIA LTDA - ME 
localizado à SIT Linha TN-14 s/n Lote 221 A Gleba 01, Zona 
Rural CEP. 76.929-000 Município Urupá, Estado de Rondônia 
devidamente cadastrado no CNPJ/MF nº 13.218.654/0001-38, 
torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, em 
22/05/2023, conforme Processo: 1801/03041/2019, solici-
tando a RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO n.º 
148397 de Poço Tubular, localizado nas COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS DATUM SIRGAS 2000 ZONA 20S: LAT  
11°03’07,87”S, LONG  62°17’06,89”O. cuja água será uti-
lizada na atividade:  Fabricação de sorvetes e outros gelados 
comestíveis; 

Urupá/RO, 30 de maio de 2023

 Marcos de Oliveira Magalhães do Nascimento 
ADMINISTRADOR 

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

JUSTIFICATIVA Nº 056/CPL/2023 

PROCESSO Nº: 850/2023                                                               SECRETARIA: SEMTAS 
DATA: 31/05/2023                                                           OFÍCIO: 75/SEMTAS/ADM/2023 
EMPRESA: OI S/A 
CNPJ: 76.535.764/0001-43 
VALOR: R$ 2.580,00 (dois mil e quinhentos e oitenta reais). 
OBJETO: ESTIMATIVO COM PAGAMENTO DE TELEFONIA FIXA PARA 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – SEMTAS, PARA PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2023. 

Senhor Prefeito, 

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações: 

“Artigo 25 – É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, 
em especial: 
(...) 

Em virtude da secretaria desta comissão esta em gozo de férias, fica nomeado o 3º membro Sr ª 
Crusnete Pereira de Almeida como secretária substituta desta comissão. 

Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitação ADJUDICA a presente Dispensa de 
Licitação, nos termos do Art. 25, caput. E o ordenador de despesas no uso de suas atribuiçoes 
legais, a luz do Art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA a presente Dispensa de Licitação. 

Mirante da Serra/RO, 31de maio de 2023. 

         Glauciano de Assis Silva                                            Kethlen Milena Brum de Araujo  
               Presidente da CPL                                                                    2º Membro 
      (assinado eletronicamente)                                                  (assinado eletronicamente) 
 
                Eli Santos Souza                                                     Crusnete Pereira de Almeida  
                   1° Membro                                                          3º Membro (Secretária Substituta) 
          (assinado eletronicamente)                                                (assinado eletronicamente) 

 
RATIFICADO EM 31/05/2023 

 
Evaldo Duarte Antônio 

Prefeito Municipal 
(assinado eletronicamente) 

 

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

JUSTIFICATIVA Nº 055/CPL/2023 

PROCESSO Nº: 849/2023                                                               SECRETARIA: SEMTAS 
DATA: 31/05/2023                                                           OFÍCIO: 74/SEMTAS/ADM/2023 
EMPRESA: OI S/A 
CNPJ: 76.535.764/0001-43 
VALOR: R$ 1.896,00 (Um mil oitocentos e noventa e seis reais). 
OBJETO: ESTIMATIVO COM PAGAMENTO DE TELEFONIA FIXA PARA 
ATENDIMENTO DO PRÉDIO DO CONCELHO TUTELAR, PARA PARA O SEGUNDO 
SEMESTRE DE 2023. 

Senhor Prefeito, 

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações: 

“Artigo 25 – É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, 
em especial: 
(...) 

Em virtude da secretaria desta comissão esta em gozo de férias, fica nomeado o 3º membro Sr ª 
Crusnete Pereira de Almeida como secretária substituta desta comissão. 

Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitação ADJUDICA a presente Dispensa de 
Licitação, nos termos do Art. 25, caput. E o ordenador de despesas no uso de suas atribuiçoes 
legais, a luz do Art. 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA a presente Dispensa de Licitação. 

Mirante da Serra/RO, 31de maio de 2023. 

         Glauciano de Assis Silva                                            Kethlen Milena Brum de Araujo  
               Presidente da CPL                                                                    2º Membro 
      (assinado eletronicamente)                                                  (assinado eletronicamente) 
 
                Eli Santos Souza                                                     Crusnete Pereira de Almeida  
                   1° Membro                                                          3º Membro (Secretária Substituta) 
          (assinado eletronicamente)                                                (assinado eletronicamente) 

 
RATIFICADO EM 31/05/2023 

 
Evaldo Duarte Antônio 

Prefeito Municipal 
(assinado eletronicamente)  

Edital 01 de 31/05/2023, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 145649 e CRC: 343E05BD). Pág: 1/1

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná

Secretaria Municipal de Administração
Gerência Geral de Recursos Humanos

EDITAL DE COMPARECIMENTO

Nº. 01/2023

Ao Senhor:
EMERSON NUNES DO NASCIMENTO

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do Município de Ji-
Paraná-RO, a tular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada.

Considerando também, que foi encaminhada a noficação de comparecimento em
31/05/2023.

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido a Vossa Senhoria,
EMERSON NUNES DO NASCIMENTO, brasileiro, ex- servidor público, portador do RG n. 797083- SSP/RO e
do CPF n. 754.241.002-44, ocupante do cargo em comissão ASESSOR DE PAVIMENTAÇÃO COM BLOQUETES
40 HORAS, matrícula n.96879, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMOSP cienfica-lhe que deverá
no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação deste EDITAL, comparecer na sede
desta Gerência, localizada à Av. 2 de Abril nº. 1701, 2º piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para
implementar os procedimentos necessários quanto a sua situação contratual junto a Prefeitura Municipal.

Atenciosamente,

Ji-Paraná-RO, 31 de Maio de 2023.

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - CEP 76.900-149 - Fone: (69) 3411-4239
CNPJ 04.092.672/0001-25 - e-mail: ggrh@ji-parana.ro.gov.br - www.site.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por INES DA SILVA PRIMO E SILVA, GERENTE GERAL
DE REC HUMANOS, em 31/05/2023 às 12:00, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do
Decreto nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ji-parana.ro.gov.br, informando o
ID 145649 e o código verificador 343E05BD.

Docto ID: 145649 v1

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia,  quinta-feira, 1° de  junho de 2023 - Correio Popular
   

 

 

FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÔNIA  

 
Filiada à Confederação Brasileira de Judô     

 

                                                                                                         

                                                    

 

                                                          FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÕNIA 

                                                          Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária 

A Presidente da Federação de Judô de Rondônia, no uso de suas atribuições estatutárias, 
convoca os Clubes e Associações que lhe são Filiadas Fundadoras e em dia com suas obrigações 
nos termos do Estatuto da FEJUR, para a realização da Assembleia Geral Extraordinária, nos 
termos do Estatuto do Art. 34, I, da Federação de Judô de Rondônia , a ser realizada no dia 30 
do mês de Junho de 2023, Escola Estadual Marechal Candido Rondon, sito na AV. Marechal 
Rondon no Centro de Ji Paraná, às 09:00hs, em primeira convocação e, às 09;30hs em segunda 
e última convocação,  com a seguinte ordem do dia: 

  

 
    3° Alteração no Estatuto da FEJUR. 

 

Ji-Paraná, 29 de Maio de 2023.       
 

Antônio Carlos Tenório  

 Presidente FEJUR 

 

 

 

 

   
 

 

FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÔNIA  

 
Filiada à Confederação Brasileira de Judô     

 

                                                                                                         

                                                    

 

                                                          FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÕNIA 

                                                          Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária 

A Presidente da Federação de Judô de Rondônia, no uso de suas atribuições estatutárias, 
convoca os Clubes e Associações que lhe são Filiadas Fundadoras e em dia com suas obrigações 
nos termos do Estatuto da FEJUR, para a realização da Assembleia Geral Extraordinária, nos 
termos do Estatuto do Art. 34, I, da Federação de Judô de Rondônia , a ser realizada no dia 30 
do mês de Junho de 2023, Escola Estadual Marechal Candido Rondon, sito na AV. Marechal 
Rondon no Centro de Ji Paraná, às 09:00hs, em primeira convocação e, às 09;30hs em segunda 
e última convocação,  com a seguinte ordem do dia: 

  

 
    3° Alteração no Estatuto da FEJUR. 

 

Ji-Paraná, 29 de Maio de 2023.       
 

Antônio Carlos Tenório  

 Presidente FEJUR 

 

 

 

 

   
 

 

FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÔNIA  

 
Filiada à Confederação Brasileira de Judô     

 

                                                                                                         

                                                    

 

                                                          FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÕNIA 

                                                          Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária 

A Presidente da Federação de Judô de Rondônia, no uso de suas atribuições estatutárias, 
convoca os Clubes e Associações que lhe são Filiadas Fundadoras e em dia com suas obrigações 
nos termos do Estatuto da FEJUR, para a realização da Assembleia Geral Extraordinária, nos 
termos do Estatuto do Art. 34, I, da Federação de Judô de Rondônia , a ser realizada no dia 30 
do mês de Junho de 2023, Escola Estadual Marechal Candido Rondon, sito na AV. Marechal 
Rondon no Centro de Ji Paraná, às 09:00hs, em primeira convocação e, às 09;30hs em segunda 
e última convocação,  com a seguinte ordem do dia: 

  

 
    3° Alteração no Estatuto da FEJUR. 

 

Ji-Paraná, 29 de Maio de 2023.       
 

Antônio Carlos Tenório  

 Presidente FEJUR 

 

 

 

 

   
 

 

FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÔNIA  

 
Filiada à Confederação Brasileira de Judô     

 

                                                                                                         

                                                    

 

                                                          FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÕNIA 

                                                          Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária 

A Presidente da Federação de Judô de Rondônia, no uso de suas atribuições estatutárias, 
convoca os Clubes e Associações que lhe são Filiadas Fundadoras e em dia com suas obrigações 
nos termos do Estatuto da FEJUR, para a realização da Assembleia Geral Extraordinária, nos 
termos do Estatuto do Art. 34, I, da Federação de Judô de Rondônia , a ser realizada no dia 30 
do mês de Junho de 2023, Escola Estadual Marechal Candido Rondon, sito na AV. Marechal 
Rondon no Centro de Ji Paraná, às 09:00hs, em primeira convocação e, às 09;30hs em segunda 
e última convocação,  com a seguinte ordem do dia: 

  

 
    3° Alteração no Estatuto da FEJUR. 

 

Ji-Paraná, 29 de Maio de 2023.       
 

Antônio Carlos Tenório  

 Presidente FEJUR 

 

 

 

 

   
 

 

FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÔNIA  

 
Filiada à Confederação Brasileira de Judô     

 

                                                                                                         

                                                    

 

                                                          FEDERAÇÃO DE JUDÔ DE RONDÕNIA 

                                                          Edital de Convocação de Assembleia Geral Ordinária 

A Presidente da Federação de Judô de Rondônia, no uso de suas atribuições estatutárias, 
convoca os Clubes e Associações que lhe são Filiadas Fundadoras e em dia com suas obrigações 
nos termos do Estatuto da FEJUR, para a realização da Assembleia Geral Extraordinária, nos 
termos do Estatuto do Art. 34, I, da Federação de Judô de Rondônia , a ser realizada no dia 30 
do mês de Junho de 2023, Escola Estadual Marechal Candido Rondon, sito na AV. Marechal 
Rondon no Centro de Ji Paraná, às 09:00hs, em primeira convocação e, às 09;30hs em segunda 
e última convocação,  com a seguinte ordem do dia: 

  

 
    3° Alteração no Estatuto da FEJUR. 

 

Ji-Paraná, 29 de Maio de 2023.       
 

Antônio Carlos Tenório  

 Presidente FEJUR 

 

 

 

 AVISO DE PRORROGAÇÃO  DE ABERTURA 
LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PUBLICA 

nº 02/SEMADFAZ/2023 

PROCESSO Nº 2718/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 
D’OESTE - RO, com sede à Av. Castelo Branco n° 3150 — 
Centro - CEP 76.868-00, no município de MACHADINHO 
D’OESTE Estado de Rondônia, através da Comissão Per-
manente de Licitação Municipal, nomeada pela Portaria Nº 
508/2022, de 12 de maio de 2022, e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo Nº 2718/2023. 

OBJETO: CONCESSÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS PÚBLICOS DE TERMINAL RODOVIÁRIO PELO 
PRAZO DE 10(DEZ) ANOS SENDO ADMINISTRAÇÃO, 
CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E 
OBRAS DE MELHORIA, ATRAVÉS DA EXPLORAÇÃO 
COMERCIAL DO TERMINAL RODOVIÁRIO DE MA-
CHADINHO D’ RO, situada na Av: São Paulo, Setor 02, 
Quadra 45, nesta Cidade de Machadinho D’Oeste. 

VALOR maior oferta mensal inicial R$: 8.000,00 (oito mil 
reais) totalizando 96.000,00 (noventa e seis mil reais) ano. 
Torna público, para conhecimento de interessados, que se 
encontra PRORROGADO O PRAZO PARA ABERTURA DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, TENDO EM VISTA QUE OS 
SERVIDORES RESPONSÁVEIS IRÃO A UM CURSO DE 
APREFEIÇOAMENTO EM LICITAÇÕES, SE FAZENDO 
ENTÃO NECESSÁRIA A PRORROGAÇÃO, ficando assim 
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.002/2023, do tipo MAIOR 
OFERTA, com sessão de abertura remarcada para o dia 19 de 
JUNHO de 2023, às  09:00 horas, horário local, na sala de 
reuniões do Departamento de Compras e Licitação da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO D’OESTE-RO, 
à Avenida Castelo Branco, 3150, centro, no município de 
MACHADINHO D’OESTE, Estado de Rondônia, tendo por 
finalidade a qualificação de empresas e a seleção da proposta 
mais vantajosa, conforme disposições no Edital, consignando 
o que adiante segue. A licitação obedecerá aos termos, ins-
truções, especificações e condições contidas no Edital e seus 
Anexos, bem como, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações e ainda a Lei Complementar 123/06. 

O Edital da sessão e anexos estão disponíveis no site:e no 
Portal da Transparência do Município, www.machadinho.
ro.gov.br. 

Informações em dia úteis das 07h30min às 13h30min (horário 
local) na Av. Castelo Branco, nº 3150 – Centro – Machadinho 
D’Oeste - RO – Setor de Licitações – Fone (69) 3581-3278 
ou e-mail: cpl@machadinho.ro.gov.br. 

Machadinho D’Oeste - RO, 30 de maio de 2023. 

Samara Raquel Kuss
PRESIDENTE DA CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACHADINHO D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 055/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 055/2023. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 1632/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e even-
tuais aquisições de ração para cães, gatos, peixes e tartarugas, 
conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). 
Valor estimado: R$ 123.321,08 (Cento e vinte e três mil, 
trezentos e vinte e um reais e oito centavos). Data de abertura: 
20/06/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 
O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 
Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto fe-
riados, das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 
3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 31 de maio de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

Aviso de Publicação 009 de 31/05/2023, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 144924 e CRC: 78E90E6C). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de Licitação CPL, 0015/2023, Processo Administrativo 1-11937/2022 - SEMPLAN, realizará
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, com critério de julgamento MENOR PREÇO, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por
Preço Global, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 123/2006, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada em construção civil, visando a  REFORMA DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
SEMPLAN, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais e tudo mais que se fizer bom e necessário para a execução dos serviços, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN, no Município de Ji-paraná/RO. Valor total estimado: R$ 731.814,54  (setecentos e
trinta um mil oitocentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos). Data de Abertura: 19/06/2023. Horário: 09hs30min. Local: Sala da CPL, situada à
Rua dos Brilhante, 130; Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-150. Fone: (69) 99975 2759. O Ato Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se
disponíveis para consulta e retirada, no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/ e na sede da (CPL) de segunda a sexta-feira das 07h30m às 13h30m e ou/ por e-
mail: cpl@ji-parana.ro.gov.br

                                         Ji-Paraná, 31 de maio de 2023.

    Vânia Orben
      Presidente da CPL

                                                                                                         Decreto nº 0.015/2023

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por VANIA ORBEN, PRESIDENTE-PREGOEIRO DA CPL -
SUPECOL, em 31/05/2023 às 11:19, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto nº
435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ji-parana.ro.gov.br, informando o
ID 144924 e o código verificador 78E90E6C.

Docto ID: 144924 v1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

 ADILSON JOSÉ DE SOUZA, localizado na Rua Edson de 
Holanda nº 407 Lote: 38 e Quadra: 25 Bairro: Residencial 
Araçá CEP: 76.906-442 na Cidade de Ji-Paraná CNPJ/CPF: 
062.006.818-30, torna público que requereu à SEMEIA – 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
30/05/2023, a Licença Municipal de Localização - LML, 
para a atividade de Serviços de lavagem, lubrificação e poli-
mento de veículos automotores; 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

 ADILSON JOSÉ DE SOUZA, localizado na Rua Edson 
de Holanda nº 407 Lote: 38 e Quadra: 25 Bairro: Residencial 
Araçá CEP: 76.906-442 na Cidade de Ji-Paraná CNPJ/CPF: 
062.006.818-30, torna público que requereu à SEMEIA – 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
30/05/2023, a Licença Municipal de Instalação - LMI, para 
a atividade de Serviços de lavagem, lubrificação e polimento 
de veículos automotores; 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 036/2023

O Prefeito do Município de Alto Paraíso/RO, no uso de suas 
atribuições, HOMOLOGA através do Processo Administrati-
vo nº 220/2023, a despesa com “SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E MA-
TERIAL PERMANENTE”, para a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMA, Secretaria Municipal de Finanças 
– SEMAF, Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte 
e Lazer – SEMTUR, Secretaria Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social – SEMTAS, Secretaria Municipal de Agricultura, 
Indústria e Comércio – SEMAGRI e Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMSAU por um período de 12 (doze) meses”, em 
favor das seguintes empresas: 

1) J B BARBOSA DE SOUZA LTDA – CNPJ nº 
12.382.175/0001-90, no valor de R$ 370.817,06 (Trezentos 
e setenta mil, oitocentos e dezessete reais e seis centavos); 

2) MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO JARU LTDA, 
CNPJ nº 02.861.388/0001-40, no valor de R$ 5.212,96 
(cinco mil, duzentos e doze reais e noventa e seis centavos); 
03) G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ nº 
30.029.272/0001-85, no valor de 5.917,50 (cinco mil, nove-
centos e dezessete reais e cinquenta centavos); 

04) JG DOS SANTOS MELLO EIRELI – CNPJ nº 
41.910.427/0001-04, no valor de R$ 106.855,00 (Cento e seis 
mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais); 

05) MODESTO COMÉRCIO LTDA  – CNPJ nº 
47.250.079/0001-72, no valor de R$ 8.869,85 (Oito mil, 
oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos); 
06) N.V. VERDE EIRELI – 03.363.727/0001-21, no valor 
de R$ 9.797,99 (nove mil, setecentos e noventa e sete reais e 
noventa e nove centavos);  Valor total homologado de R$ 
507.470,36 (quinhentos e sete mil, quatrocentos e setenta 
reais e trinta e seis centavos).

Alto Paraíso-RO, 30 de maio de 2023.

H O M O L O G A D O
NA FORMA DA LEI

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Documento assinado eletronicamente 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 024/CPL/2023 

Processo administrativo nº GI 248/2023
Pregão eletrônico nº 024/CPL/2023
Edital nº 029/CPL/2023

Objeto: Contratação de empresa, para eventuais e futura pres-
tação de serviço através do sistema de registro de preço – SRP 
(dedetização, desinfestação, desratização, descupinização e 
limpeza de forros e reservatórios de água) para atender as Es-
colas, Hospital, Unidade Básica de Saúde, Centro de referência 
de Assistência Social, Conselho Tutelar, Prefeitura Municipal 
e demais setores ligados a esfera municipal.

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS.

FORNECEDOR: K. A. SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
39.579.692/0001-00, no valor total: R$ 62.294,88 (sessenta 
e dois mil e duzentos e noventa e quatro reais e oitenta e 
oito centavos).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra da ata n° 024CPL/2023 poderá ser obtida no 
site da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis http://transpa-
rencia.teixeiropolis.ro.gov.br/.

Teixeirópolis – RO, 30 de Maio de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria nº 36/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 1° de  junho de 2023 - Correio Popular8

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DE CORUMBIARA - COOPAFRO - CNPJ 

08.019.999/0001-22

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLEIA 
GERAL ORIDINÁRIA

Nos termos do Estatuto Social em vigor, fica V.S. convocado 
a comparecer à ASSEMBLEIA GERAL ORINÁRIA, 
a ser realizado na SEDE DO SINDICATO DOS TRA-
BALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS DE 
CORUMBIARA, Avenida Jorge Teixeira, n° 1722, centro, 
Cep: 76.955-000, Corumbiara/Rondônia, no dia 17 de Junho 
de 2023, sendo a primeira Convocação às 07 horas, com 2/3 
(dois terços) dos seus associados, caso esse número não seja 
atingido, reunir-se-á em segunda convocação, às 08 horas, 
com metade mais um dos seus associados, ou em terceira 
convocação, às 09 horas com o mínimo de 10 associados, 
para deliberação da seguinte Ordem do Dia:

ORDEM DO DIA

1) Eleição com renovação de 1/3 dos membros do Conselho 
de Administração;
2)  Eleição com renovação de 2/3 dos membros do Conselho 
Fiscal com mandato de 01 (um) ano;
3) Alteração de endereço;
4) Fixação do Valor dos Honorários, gratificações e cédula de 
presenças dos membros
5) Outros Assuntos de Interesses dos Cooperados

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Termo de aditivo n°4 Termo do contrato  nº.12/2022, objeti-
vando a CONTRATAÇÃO    DE    EMPRESA    ESPECIALI-
ZADA    PARA    PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD 
EM VIAS URBANAS COM DRENAGEM SUPERFICIAL 
E PROFUNDA, MEIO FIO E SARJETAS E CALÇADAS, 
NO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D´OESTE,        
MEDIANTE CONVENIO Nº 206/2021/DER-RO.

Decorrente de Tomada de Preços n° 1/2022, que entre si 
celebram PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASI-
LANDIA DOESTE e a LF CONSTRUCOES EIRELI inscrita 
no CNPJ sob nº. 13.783.153/0001-02. aditivam o contrato 
com término 04/08/2023 As prorrogações serão consideradas 
efetuadas nas datas de vencimento respectivas do contrato 
original admitindo-se nova prorrogação nos termos da Lei de 
licitações n.º 8.666/93.

Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações 
nº 8.666/93.

Nova Brasilândia DOeste 31 de maio de 2023.

PREFEITO MUNICIPAL
     HÉLIO DA SILVA

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
 
Termo de aditivo n°9 Termo do contrato nº.55/2021, objetivan-
do a Obra de pavimentação Asfáltica em TSD no município de 
Nova Brasilândia D’Oeste-Ro. Recursos oriundos do repasse 
da União objetivando a execução de ações relativas ao desen-
volvimento regional territorial, conforme projeto básico e seus 
anexos.. decorrente de Tomada de Preços n° 12/2020, que 
entre si celebram PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA 
BRASILANDIA DOESTE e a LF CONSTRUCOES EIRELI 
inscrita no CNPJ sob nº. 13.783.153/0001-02. 

Aditivam o contrato com término 10/08/2023 As prorro-
gações serão consideradas efetuadas nas datas de venci-
mento respectivas do contrato original admitindo-se nova 
prorrogação nos termos da Lei de licitações n.º 8.666/93. 

Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações
nº 8.666/93.
 
Nova Brasilândia DOeste 31 de maio de 2023.

 
PREFEITO MUNICIPAL

HÉLIO DA SILVA

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/SEMAGRI/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1-2059/2022 

OBJETO: “SELEÇÃO DE ASSOCIAÇÕES SEM FINS LU-
CRATIVOS, PARA CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE COO-
PERAÇÃO COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO 
PARAÍSO/RO PARA DISPOSIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
ADQUIRIDOS ATRAVÉS DE CONVÊNIO/SEAGRI, REFE-
RENTE A QUATRO TANQUES REFRIGERADORES DE 
LEITE COM CAPACIDADE DE TREZENTOS LITROS”

RETIFICA-SE A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICI-
TAÇÃO publicados: Mural e Câmara em 25/05/2023,  Portal 
Transparência em 25/05/2023, Diário Oficial dos Municípios 
do Estado de Rondônia - AROM, Código Identificador: 
1A1D2DAF, página 11, edição de 24 de maio de 2023, Diof, 
edição 97-475 de 25/05/2023, Correio Popular-Classificados 
pag.01-edição de 24 de maio/2023 e Diário Oficial da União 
publicado em: 24/05/2023 | Edição: 98 | Seção: 3 | Página: 279.

Onde se lê: 

OBJETO: “Seleção de associações sem fins lucrativos, 
para celebração de acordo de cooperação com a Prefeitura 
Municipal de Alto Paraíso/RO para disposição dos equipa-
mentos adquiridos através de convênio/seagri, referente a 
quatro tanques refrigeradores de leite com capacidade de 
trezentos litros”.

Leia-se:

SELECIONAR ASSOCIAÇÕES SEM FINS LUCRA-
TIVOS, PARA CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE 
COOPERAÇÃO COM A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO - RO, PARA DISPOSIÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS ATRAVÉS DE CON-
VÊNIO FIRMADO COM A SECRETARIA ESTADUAL 
DE AGRICULTURA – SEAGRI, Nº 087/PGE-2022, SEN-
DO (04) QUATRO TANQUES REFRIGERADORES DE 
LEITE COM CAPACIDADE DE QUINHENTOS (500) 
LITROS E (04) QUATRO TANQUES REFRIGERADO-
RES DE LEITE COM CAPACIDADE DE TREZENTOS 
(300) LITROS, A FIM DE FACILITAR A PRODUÇÃO 
DA PECUÁRIA LEITEIRA, CRIANDO UM SISTEMA 
DE ECONOMIA SOLIDÁRIA PARA OS AGRICULTO-
RES EM DEFESA DOS INTERESSES DA  AGRICUL-
TURA FAMILIAR, VISANDO OFORTALECIMENTO 
E A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DOS 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO 
DE ALTO PARAÍSO RO.
O Edital está disponível em: www.altoparaiso.ro.gov.br. 
Informações de segunda à sexta-feira das 07h30m às 13h30m, 
no endereço citado ou pelo fone (69) 3534-2981, ou através 
do e-mail: cpl.pmap123@hotmail.com.

 Alto Paraíso/RO, 30 de maio de 2023.

GILDO FERREIRA DE OLIVEIRA
Presidente da CCP/2022

Portaria nº 398/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°: 043/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1130/2023
MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORRÊNCIA

Objeto: “SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS VI-
SANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EMBALAGENS E ORGANIZAÇÃO 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e suas 
unidades do Município de Alto Paraíso, por um período de 
12 (doze) meses”. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO 
POR ITEM. Valor estimado: R$ 162.260,60 (cento e sessen-
ta e dois mil, duzentos e sessenta reais e sessenta centavos). 
Início da sessão pública: dia 14/06/2023 às 10h00min (horário 
de Brasília). O edital e sessão estão disponíveis em: www.
licitanet.com.br e www.altoparaiso.ro.gov.br. 
Mais informações de segunda à sexta-feira das 07h30min 
às 13h30min, na sala da CPL, localizada na Rua Marechal 
Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura Municipal de 
Alto Paraiso - Fone (69) 3534-2981 ou através do e-mail: 
cpl@altoparaiso.ro.gov.br. 

Alto Paraíso/RO, 31 de maio de 2023.

Eliene da Silva 
Pregoeira

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 017/PJM/2023
Processo Administrativo: GI-298/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: JEAN TALES DA COSTA SILVA

Objeto: O presente CONTRATO tem por objeto a contratação 
de empresa para Prestação de serviços – Construção de cercas 
de arame, com objetivo de isolar a propriedade do viveiro 
municipal e o prédio das chocolateiras e uma cerca também 
para delimitar o espaço onde será aberta uma rua que dará 
acesso ao prédio da UBS do Município de Teixeirópolis/RO, 
conforme especificado no Termo de Referência.

Valor: Dá-se ao contrato o valor total de R$ 4.900,00 (Quatro 
mil e novecentos reais).

Prazo: O presente contrato terá vigência de 90 (noventa) dias, 
contados a partir da assinatura da ordem de serviço.

Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 31 de maio de 2023. 

Assinam: 
JEAN TALES DA COSTA SILVA
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PORTARIA Nº 020/GAB/2023, de 30 de maio de 2023.

“CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALE-
CIMENTO.”
O senhor JOSMAR ALVES TEIXEIRA, Vice-Prefeito do 
Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, em exercício 
com base no Decreto nº 050/2023, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica 
do Município, 

RESOLVE

Art. 1º Conceder afastamento ao Servidor LEVI BISPO DE 
SOUZA FILHO, CPF: 115.805.342-87, Matricula SIAPE: 
Nº 3059005, cedido a este Município através da portaria Nº 
1635 de 24 de fevereiro de 2022 SEGEP-NCSR, pelo período 
de 08 (oito) dias, por motivo de falecimento de irmão, em 
conformidade com a Lei 002/2010 em seu artigo 132, inciso 
II, alínea C, nos termos da legislação pertinente.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir do dia 
19 de maio de 2023.

Teixeirópolis, 30 de maio de 2023.

JOSMAR ALVES TEIXEIRA
Vice-Prefeito Municipal (em exercício)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PORTARIA Nº 019/GAB/2023, 30 de maio de 2023.

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDA-
DE A SERVIDORA CLAUDIA MARIA LUZ COELHO 
TASSINARI”.

O senhor JOSMAR ALVES TEIXEIRA, Vice-Prefeito do 
Município de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, em exercício 
com base no Decreto nº 050/2023, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica 
do Município,

RESOLVE:

Art. 1° Fica concedida a servidora CLAUDIA MARIA LUZ 
COELHO TASSINARI, matrícula n° 35, licença prêmio por 
assiduidade, pelo período de 90 (noventa dias) dias, referen-
tes ao período aquisitivo de 17 de fevereiro de 2013 a 16 de 
fevereiro de 2018.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos a partir do dia 01 de junho de 2023.

Teixeirópolis, 30 de maio de 2023.

JOSMAR ALVES TEIXEIRA
Vice-Prefeito Municipal (em exercício)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS


